
                                                                                                                                          
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTĂRÂREA 

             Nr. 45 din 31.01.2024 

 
privind modificarea și aprobarea organigramei și a statului de funcții a aparatului de specialitate al primarului 

orașului Tăuții-Măgherăuș  

 

 Consiliul local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş, întrunit în şedinţă ordinară la data de 31.01.2024, 

 Având în vedere: 

- Avizul Secretarului general al Oraşului Tăuții-Măgherăuș; 

Luând în considerare: 

 Referatul de aprobare nr. 1198/29.01.2024 al Primarului orașului Tăuții-Măgherăuș; 

 Raportul de specialitate nr. 1199/29.01.2024 întocmit de Compartimentul Resurse umane; 

 Art. 478 alin (1) și (2) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 Art. 31 alin (4) din Legea-Cadru 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

 Art. 2 din Ordinul comun nr. 2.508/4.493/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind asigurarea 

asistenţei medicale a antepreşcolarilor, preşcolarilor, elevilor din unităţile de învăţământ preuniversitar 

şi studenţilor din instituţiile de învăţământ superior pentru menţinerea stării de sănătate a colectivităţilor 

şi pentru promovarea unui stil de viaţă sănătos 

 Art. 30 alin. (1), art. 82 alin (7) şi (8), art. 127, art. 248 alin (24) și art. 248 alin (241) din Legea nr. 

198/2023 a învățământului preuniversitar cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (3) lit. c) și art. 196 alin (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE  

 

 Art. 1. Se aprobă modificarea statului de funcții a aparatului de specialitate al primarului orașului 

Tăuții-Măgherăuș astfel: 

FUNCȚIA SUPUSA TRANSFORMARII FUNCTIA TRANSFORMATĂ 

Inspector, Cls. I, grad profesional principal – Serviciul 

Public Comunitar Local de Evidenta Persoanei 

Inspector, Cls. I, grad profesional superior – Serviciul 

Public Comunitar Local de Evidenta Persoanei 

Polițist local, Cls. I, grad profesional principal - 

Compartiment Activitate comercială 

Polițist local, Cls. I, grad profesional superior - 

Compartimentul Activitate comercială 

   

  Art. 2. Se înființează în Compartimentul Cabinete Medicale Școlare din cadrul Direcției de Asistență 

Socială un post contractual de execuție astfel:  Asistent medical, principal, nivel studii Postliceale (PL). 

  Art. 3. Se aprobă organigrama și statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului orașului 

Tăuții-Măgherăuș așa cum sunt prezentate în Anexa 1 și Anexa 2 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului D-nul 

Marinescu Dumitru prin serviciile de specialitate.  

Art. 5. Prezenta se comunica la:  

- Instituţia Prefectului - judeţul Maramureş;  

- Primarul oraşului  

- Compartiment Resurse umane, Serviciul Financiar Contabil 

- Se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe site-ul primăriei. 

 
Președinte de ședință, 

Rakoczi Anton 

                 

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                            Bîndilă Călin-Ioan 

 
 

Au fost prezenti 12 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 
Nr.45 din 31.01.2024 

5ex.CL/BCI 


